scapatatu dein vechi'a lui semnificatiune slavona, odată multu mai 
honorifica*). 

Spectabili et Magnifico Domino Stephano Bathory 
de Somlyo Comiţi Comitatus de Szabolcs , et Vaj
vodae Trans i lvaniae , et Siculorum Comiţi Domino 
et amico ipsorum honorando , Capitulum Ecclesiae 
Albensis Transi lvaniae noverit Mag-
nificentia vestra nos literas serenissimi Pr incipis , et 
Domini Dni Joannis Dei gratia Hungar iae , Dalma-
tiae, Croatiae etc. Dni noştri naturaliter gratiosissimi 
introductorias , et statutorias nobis praeceptorie k>-
quentes et directas summa cum revereutia recepisse 
in haec verba: 

„ Joannes Dei gratia Rex Hungar iae , Dalmatiae, 
Croatiae . . . . noster . . . dam propter . . . agend 
. . . diguitat. asse . . . . animi, non corporis Laborum 
. . . in terfuit, ac dignam suae fidei, et integritatis . . . 
ipso delictorum poenas a nobis exigente, tum e J . 
. . , . nostro Hungar iae praedicto in hos fines P o -
loniae migrare coegiss quae sunt in rebus 
humanis omnium charissimae, inter hostiles manus 

non dubitavit , sed in alieno solo extraque 
patriam tamdiu nobiscum perseveravit , dohec idem 
Deus , qui qui feliciorem nobis reditum in 
Pat r iam obtuli t , quibus t a m certis, tamque fidelibus 
virtutum suarum erga nos a rgumeut i s , tametsi in 
praesentia non satis oceurrat quondam d i g n u m , ac 
conveniens praemium a nobis dari possi t , tamen ut 
interim, quo ipsum majori muuificentiae nostrae dono 
cumulabimus , apud omnes apparea t aliquod noştri 
in ipsum favoris indicium, universa in quaelibet bona 
juraque possessionaria egregii Ladislai Kenderesy de 
Malomviz tam in dicto Regno nostro Hungar iae , 
quam in partibus Regni noştri Transi lv. ubilibet et 
in quibuscunque Comitatibus exist, habit. quae ex 
eo, quod idem Ladislaus Kenderessy postposita fide
litate sua, qua nobis veluti vero legitimo Regni H u n 
gariae Regi, omnium ordinum Regni noştri consensu, 
votoque, post interitum Ludovici Reg i s , praecedes-
soris noştri felicis m e m o n a e immediate coronato te-
nebatur, contra publicam constitutionem totius Regni 
noştri Hungar iae , Ferd inando Regi Bohemiae nostro 
publico hosti adhaesit, et contra majestatem noatram 

*) Asia sa prefăcu semnificatiunile mai multoru cuvente 
in tote limbile, precumu amu observatu si cu alte ocasiuni. 
Avemu cuvente tari, câ impregiurarea acesta se nu o perdemu 
niciodată dein vedere, oricandu ne ocupamu anume de histori'a 
ndstra. Cnezu semnifica in Russi'a principe; domnulu Serbiei 
inca se numesce Cnezu; iu Banatu toti primarii comuneloru ru
rali se numescu Cnezu. In Moldov'a pâna inainte cu 15 ani 
prefectulu districtuale dela Galaţi, se numea Parcalabn; dein 
contra, iu Transilvani'a temniceriulu, care închide pe arestanti 
si are grija de închisorile seu temnitiele unguresci. Kirâly in 
Ungari'a semnifica Rege , Monarchu; dein contra, in Bucuresci 
si in tdta Munteni'a a dice cuiva câ este Craiu, semnifica a'lu 
insulta reu, era „craiu de cartea vechia," denota pe acea classe 
de ştrengari faimoşi, carii se pdrta precumu se porta odinidra 
tenerimea cea mai corrupta, care petrecea in curtea domniloro 
greci veniţi dein Fanaru. R e d . 
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totis viribus factionem ipsam Ferdinandicam fovit 
sicque eiimen lesae majestatis nostrae incurrisse per-
hibetur, ad collationein nostram Reg iam, juxta anti-
q u a m , et approbatam ejasdem Regni noştri consve-
tud inem, atque legem r i te , ac legitime devoliita, et 
redacta esse dinoscuntur, simul cum cunctis suiş uti-
litatibus, et pertinenţii» quibuslibet ad eadem de jure , 
ab antiquo spectantibus, pertinereque debentibus, sub 
suiş veris metis, et antiquis existentibus, vigore ali-
a rum literarum nostrarum Donationallum in profesto 
inventionis S. Cruciş in anno Domini 1528. praete-
r i to , Regnorum vero nostrorum praedictorum anno 
2, in Civitate Polonicali T a r n o vocata superinde con-
fectarum, memorato magistro Paulo de Barcsa, snis-
que haeredibus et posteritatibus contulerimus uni-
versis ; quam quidem nostram collationem, idem ma-
gister Paulus certis et rationabilibus de cansis , et 
signanter: obnmpacatum tempus, ipso in dicto Regno 
Poloniae una nobiscum peragran te , et expost qua-
dam captivitate, et incarceratione per infideles no-
stros Cives Cibinienses, aliosque factionis Germani-
nicae ibidem existentes nobiles praeventus , proximis 
vero his diebus in obsidione Civitatis Castrique 
hujus noştri. Budensis per alemanos contra perso-
nam majestatis nostrae fulminatis, lateri nostro con
tinue adhaeren. ocupa tus , lege et consvetudine dicti 
Regni noştri ad id requiren: usque modo exequi non 
valuisset , eandem nihilominus nostram collationem 
prist inam ex gratia, speciali, antefato magistro Pau lo 
per nostram majestatem propterea attributa, ex nune 
prout ex t u n e , ex tune prout ex nune acceptan. et 
approban; velimus eundem magistrum Paulum, suos-
que haeredes universos in Dominium praedictorum 
b o n o r u m , et jur ium possessionariorum antefati La-
dislai Kenderesy , qui tamen interea tempor i s , j am 
ex hac vita discessisse fertur, in dictis part ibus T r a n 
silvan, existen. et adjacen. per nos eidem modo prae-
misso col la torum, per. nostrum et vestrum homines 
Itsgitime facere in t roduci , quocirca fidelităţi vestrae 
ha rum serie commit t imus , et m a n d a m u s , quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, 
quo praesente Stephanus Pogan de Brettye, vel alter 
Stephanus de Osz t ro , aut Demetrius sive Panlus de 
Hadreu , seu Laurent ias Bathyz de Bathyzfalva, sive 
Nicolaus de T u s t h a . nam Antonins Chygedy de 
Szent-Gyorgy, namque Michael de Boldogfalva, aliis 
absentibus homo noster ad faciem dictorum bonorum 
et Ju r ium possessionariorum antefati quondam La-
dislai Kenderesy in dictis partibus Transi lvanis ubi-
libet existen. et adjacen. vicinis et commetaneis eo
rundem universis inibi legitime convocatis, et prae-
sentibs acceden. introducat praefatum magistrum Pau
lum de Barcha suosque haeredes et posteritates uni
versos , in Dominium eo rundem, statuatque eadem 
eisdem simul cum cunctis ut i l i tat ibus, et pertinentiis 
quibuslibet praemissae nostrae Donationis titulo ipsis 
incumben: perpetuo possidenda si non fuerit con-
t radic tum; contradictores vero si qui fuerint, evocet 

eosdem, jux ta constitutionem universorum Dominai 
rum Praelatorum et Baronum, ac Regni noştri prae-t 
dicti nobilium, in Diaeta seu Conventu eorum *gen©4 
rali, pro festo B. Valentini Martiris in anno Doinirii 
1529. transacto paeterito hic Budae nostro Regia 
mandato celebrata factam, et per majestatem nostram 
ratificatam contra annota tum magistrum Paulum di 
Barcha ad 15 diem diei statutionis vestrae hujus^ 
modi ex hinc fien. computau. in praesentiam Vaj-
vodarum sive Vice-Vajvodarum nostrorum in dictis 
partibus Transilvanicis existen. rationem contradir 
ctionis eorundem reddituros. E t post haec hujusmo^l 
introductionis et statutionis vestrae seriem, simul cum 
contradictornm, et evocatorum, si qui fuerint, vici-
norum et commetaneorum, qui praemissae statutioni 
intererunt nomin ibus , terminum ad praedic tum, ut 
fuerit expediens praefatis Vajvodis, sive Vice-Vajvo- ; 

dis nostris suo modo fideliter rescribatis. Datum, 
Budae praedicta (sic.) in festo B. Pauli Eremitae a. 
Domini 1531 . Regnorum vero nostrorum anno 5-to" 

Nos igitur mandatis et commissionibus dicti 
Domini noştri Reg i s , in omnibus prouti tenemur, 
obtemperare cupientes, una oum praefato Laurent io 
Bathyz de Bathizfalva homine suae majestatis , no
strum hominem, videlicet discretum Ambrosium Praes-
biterum Capellanum Archidiacon. Thelegdyen. ad 
praemissa suo modo fideliter peragenda nostro p r o 
testimonio fidedignum duximus t ransmi t tendum, qui 
tandem exinde ad nos reversi, concorditer nobis retule-
runt eo modo: quomodo ipsi Sabatho proximo post 
festum apparitionis Beati Michaelis Archangeli novi-
ter praeteriti ad facies possessionis Malomviz in C o ţ 
mitatu Hunyadiens i , ac Districtu Haczek existentis 
habitae, consequenterque port ionum possessionariarum 
dicti Ladislai Kenderesy in eadem Malomviz, ac per-
tinentiarum ejusdem universarum, vicinis, et comme
taneis ejusdem universis , et s ignanter nobilibus Ni-
colao de Tuscse, Ladislao de Brezova , Stephano de 
Osz t ro , altero Stephano Ilyes de Pes t eny , Nicolao 
C h o c h , et Andrea de eadem Pesteny ac aliis inibi 
legitime convocatis, et praesentibus accedendo, dum 
idem homo regius, dicto nostro testimonio praesente, 
annotatum magistrum Paulum haeredesque et po-
teritates suos universos in Dominium totalium por
tionum possessionarium dicti Ladislai Kenderesi in 
eadem Malomviz ae pertinentiis ejusdem universis 
habitarum int roducere , ac ejusdem, idem, et dicti» 
suiş haered ibus , et posteritatibus simul cum cunctis 
earundem utilitatibus,. et pertinentiis quibuslibet, prae
missae Regiae donationis titulo ipsis incumbente, per
petuo possiden. s ta tuere , et committere voluissent, 
tune die in eadem nobiles Kende de Onchok in Ge-
nerosae Dominae Luciae relictae quondam Joann i s 
Kenderes , et Pet r i filii ejusdem, et Egregii Ladislai 
Kendeffi tam tutoris nomine, quam etiam successoris 
ju re praemissa concernere allegantes, nec non Moysze 
Kenezius Egregii Zigismundi de K a r o l y , in ejusdem 
Zigismundi Kâro ly ac Generosae Domine consortis 
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ejusdem, ac alias relictae qnondam Ladislai Kende-
res nominibus , et in personis contradictionis vela-
mine obviassent, ob quam contradictoriam inhibitio-
nen i , idem homo regius nostro testimonio praesente 
antelatum Ladislaum Kendeffi de portione sua, in eadem 
Malomviz habita, ad auditum Stephani Moys Jobba-
gionis sui, ex nt roque jure , et dictam Dominam con-
sortem Sigismundi Karo ly de portione possessionaria 
quondam Joannis Kenderes in Osztrovel possessione 
in dicto Comitatu Hunyad ien , ac districtu Haczek 
existen. habit dotis suae eandem concer-
nem. ad auditum Opra Kenezii sui, ac deinde quin-
to die diei executionis praenota tae , quomodo prae-
fatus Sigismundus Karo ly portionis et ju ra possaria. 
in dicto Comitatu Hunyad in et de quibus videlicet 
idem ratione praemissae contradictionis evocări po
tuisset , non habuisset , nobilis Paulus Hadrevy de 
eadem vigore dictarum Literarum . . . . . . requisi-
tus praesente nostro testimonio praefatum eundem 
Sigismundum Karo ly de portione sua possaria in 
possessione Zââh in Comitatu Tbordens i existente 
habita ad auditum et intelligentiam providi Petri 
Kenezii ejusdem Sigismundi in eadem Zââh ,eo inmo-
rantis vicinis, et commetaneis ejusdem, puta nobile 
Chris tophoro Szengyei i , nec non J o a n n e Kenezio 
Stephani Bogathi et Thoade r similiter Kenezio Mar
tini Gaz inibi legitime convocat is , et praesenti
bus ad 15. diem a die praefatae introduci ionis , et 
statutionis hujusmodi conputandum vestrae magnifi-
centiae evocasset in praesentiam, rationem contra-
dictiouis eorundem redditurum. Seriem autem exe
cutionis praemissorum, prout nobis relatum exstitit, 
et expediens fore v idebatur , eidem magnificentiae 
vestrae fideliter duximus rescribendam. Datum quar to-
decimo die diei executionis praenotatae anno Do
mini supradicto.*)